
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it  

 

Prot. n. 2689/VIII.3 

                                                                                                                   Castelvetrano, li 08/04/2020 
 

 
ALL’ALBO 

ALL’AMM/NE TRASPARENTE 
AL SITO 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento della fornitura di ausili didattici e attrezzature 

informatiche di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, col sistema dell’affidamento 

attraverso RDO sul MEPA. - Progetto C.T.S. a.s. 2018.2019 - Attuazione dell’art. 7 comma 3, del 

DL 13/04/2017 n. 63.  Codice C.I.G.: Z5F2CA7C85       

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la costituzione nel 2015 del Centro Territoriale di Supporto della provincia di Trapani, 

presso l’I.C. “Radice - Pappalardo” di Castelvetrano, nell’ambito del Progetto ministeriale “Nuove  

tecnologie e disabilità”; 

VISTO l’Avviso prot. 8870 del 21-03-2019 dell’USR per la Sicilia, per la presentazione di progetti 

di inclusione scolastica per l’acquisto di sussidi didattici ai sensi dell’art. 7 comma 3, del DL 

13/04/2017 n. 63 (Decreto Dipartimentale del 21 novembre 2018, n. 1654), a.s. 2018.2019; 

VISTA la nota prot. 5422 del 14-02-2019 dell’USR per la Sicilia, per il Piano di riparto per la 

Regione Sicilia, ai Centri Territoriali di Supporto (CTS);  

VISTA la nota dell’USR per la Sicilia prot. n. 28841 del 31-10-2019 – Attuazione dell’art. 7 

comma 3, del DL 13/04/2017 n. 63 (Decreto Dipartimentale del 21 novembre 2018, n. 1654), - 

Comunicazione esiti graduatorie a.s. 2018/2019; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il del Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

I.C.”L.RADICE-PAPPALARDO 

Member of UNESCO 

Associated Schools 

 

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2020 del C.d.I.  n. 119 del 20/12/2019 verbale n.16;                                                     

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 76 del 29/03/2019 

verbale n. 11;  

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per le forniture 

sotto soglia di cui all'art. 36 , comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016, tramite la procedura negoziata 

previa consultazione di almeno n° 3 (tre) operatori economici; 

VISTO l'art. 32 comma 2 lett. b del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO l’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 

VISTO l’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’articolo 33 del D. Lgs. 50/2016 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO l’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione; 

VISTO l’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

VISTO l’art. 51 del D. Lgs. 50/2016: “E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti 

al solo fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare 

tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti”; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art. 1 comma 512 legge 208/2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque, attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, per la totalità degli articoli individuati, nella quantità 

richiesta dal progetto, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 

3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze come 

risulta dall'apposito sito internet www.acquistinretepa.it;   

RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al 

MEPA gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre 

la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso 

il sistema della Richiesta d’Offerta, inviata agli operatori economici, tenendo anche in 

considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. d) 

della legge n.11/2016; 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell'art. 328 

DPR 207/2010, avvalendosi del criterio del minor prezzo trattandosi di fornitura/servizio di importo 

inferiore alla soglia di cui all'articolo 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi sul mercato 

elettronico di CONSIP, per l'affidamento chiavi in mano di servizi e forniture per l’acquisto di  

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

ausili e attrezzature informatiche per  il progetto di inclusione scolastica ai sensi dell’art. 7 comma 

3, del DL 13/04/2017 n. 63 (Decreto Dipartimentale del 21 novembre 2018, n. 1654), a.s. 

2018.2019, dando atto che saranno selezionate ed invitate almeno n° 3 (tre) imprese, che da 

indagine risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

oggetto dell'affidamento; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione per l’affidamento di ausili didattici e attrezzature 

informatiche per  il progetto di inclusione scolastica ai sensi dell’art. 7 comma 3, del DL 

13/04/2017 n. 63 (Decreto Dipartimentale del 21 novembre 2018, n. 1654), a.s.2018.2019.            

Gli operatori economici, individuati mediante indagine di mercato, saranno invitati mediante RdO 

su piattaforma MEPA, tra quelli presenti nell’elenco fornitori della scuola. 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo trattandosi di fornitura di importo 

inferiore alla soglia di cui all'articolo 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, secondo i sub-criteri stabiliti 

nella lettera di invito. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 

R.D.  23/1924n.827; 

 

Art. 3 Importo 

L'importo complessivo, relativo all'intera fornitura, graverà sulla scheda progetto P30 Progetto CTS 

del Programma Annuale 2020. Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 

contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito per RDO. 
 

Art. 6 Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell'art. 31 del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23, 24, 25/UE (c.d. Codice degli appalti 

pubblici), viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria 

Rosa Barone. 
 

La seguente determina viene pubblicizzata sul sito web dell’Istituzione scolastica: 

www.icradicepappalardo.gov.it    

 

 

             *   F.to 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                

Prof.ssa Maria Rosa Barone 
 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.icradicepappalardo.gov.it/


 

 


